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Abstrakt

Cílem diplomové práce je zjištění vlivu otupení PVD povlaku řezné hrany na

energetickou náročnost při válcovém frézování deskových materiálů. Materiálové

zástupce byly vybrány jednostranně laminovaná MDF deska a oboustranně

laminovaná DTD deska. Bylo aplikováno různých druhů materiálů nástrojů (5086

a CrTiN), mezi kterými je použit i nástroj s povlakem. Na základě výběru nástroje

byl zjištěn vliv otupení řezné hrany na energetickou náročnost obráběcího

procesu. Energetická náročnost byla zaznamenána vždy po určité odfrézované

délce při daném nástroji. Energetická náročnost má vliv na ekonomiku celého

procesu. Z hlediska výzkumu se ve vztahu k energetické náročnosti jeví výhodněji

nástroj s povlakem CrTiN.
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Abstract

The aim of this thesis is to determine the effect of blunting PVD of the cutting

edge coating on the energy performance of cylindrical milling of plate materials.

The material representatives were selected on one side laminated MDF board and

on both sides laminated DTD board. Various types of tool materials (5086 and

CrTiN) were applied, with a coating tool between them. Based on the tool

selection, the effect of dulling the cutting edge on the energy performance of the

machining process was found. Energy performance was always recorded after a

certain milled length in a given tool. Energy intensity affects the economy of the

entire process. From a research perspective, CrTiN-coated tool appears to be more

advantageous in terms of energy performance.
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Milling, energy performance, cutting edge, material coating.
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1 ÚVOD

Dřevo je přírodní materiál skládající se z celulózy, hemicelulózy, ligninu a

extraktivních látek s vícestranným využitím. Je možné ho použít jako rostlý

materiál nebo na bázi dřeva. Materiály na bázi dřeva je možné rozdělit z více

hledisek např. na velkoplošné, konstrukční, aglomerované nebo kompozitní

(Böhm et. al.2012). Materiály na bázi dřeva jsou vytvořené za pomoci tlaku a

tepla, které působí na dřevní částice a vzájemným slepením a lisováním jsou

spojené dohromady. Tyto materiály mají zlepšené některé vlastnosti a tím musí

být i lépe upravené nástroje na obrábění.

Dřevo a dřevní materiály lze obrábět několika způsoby. Mezi mechanické

způsoby obrábění patří řezání, frézování, okružování, soustružení a vrtání. Při

obrábění frézováním dochází k rotačnímu pohybu frézy a tím dochází k úběru

vrstvy materiálu a ke změně jeho rozměrů a tvaru (Jamberová et al.,2016).

Pro aglomerované materiály je častější využití nástrojů s povlakem,

diamantových nástrojů nebo slinuté karbidy. Povlaky se velmi často nanášejí

pomocí metody PVD – Physical Vapour Deposition (fyzikální napařování) nebo

CVD – Chemical Vapour Deposition (chemické napařování z plynné fáze).

Nástroje s povlakem jsou charakterizované delší výdrží oproti nástrojům bez

povlaku. Pro frézování je důležitým faktorem energetická náročnost procesu

(Holubář et al. 2009).

Spotřeba energie je zastoupena řezným příkonem, který je významným činitelem

výrobního procesu, podílejícího se na nákladech na výrobu výrobku (Quintana et

al., 2011; Mandic et al., 2015; Kubš et al., 2011).
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2 CÍLE PRÁCE

Hlavním cílem práce je zjištění vlivu PVD povlaku a jeho vlivu na

energetickou náročnost při frézování. Přičemž byl porovnáván nástroj s povlakem

a bez povlaku.

Na základě výsledků se zjišťuje závislost mezi proměnnými faktory:

1. Materiál nástroje: fréza 5086 a fréza CrTiN

2. Obráběný materiál: MDFL, DTDL

3. Otáčky vřetena: 6000 ot/min

Na sledované charakteristiky, které jsou:

1. Množství aktivní energie spotřebované při obrábění.

Výsledky diplomové práce by měly posloužit k vyhodnocení, jak povlak

ovlivňuje energetickou náročnost.

Z hlediska praxe je vyhodnocení použitých nástrojů a výběru vhodnějšího

z nich s ohledem vlivu na energetickou náročnost.
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3 ROZBOR PROBLEMATIKY

Nejvýznamnějším tématem diplomové práce je frézování. Frézování spolu

s řezáním patří k nejčastějším způsobům obrábění. Při obrábění dřevních

materiálů se používají nástroje s rozdílnými vlastnostmi v závislosti na materiálu.

Menší nároky na nástroje se kladou na materiály z rostlého dřeva a více odolné

nástroje (tvrdší, nebo nástroje s povlakem) se využívají na aglomerované

materiály. Uvedené faktory mají velký vliv na výrobek na jeho kvalitu a také na

energetickou náročnost procesu.

3.1 Obráběný materiál

Ve dřevozpracujícím průmyslu se využívá řezivo a aglomerované materiály

na bázi dřeva. Aglomerované materiály ovlivnily celkové využití dřevní hmoty.

Díky aglomerovaným materiálům výrazně stouplo průmyslové využití dřeva a

téměř se přestal používat pojem dřevní odpad. Mezi zásadní přednosti desek patří

velkoplošnost, konstantní tloušťka, odstranění anizotropních vlastností dřeva,

hladkost povrchu, odstranění vad a lze je povrchově upravovat fóliemi nebo

dýhou a imitovat tím strukturu dřeva.

V České Republice se výrobou aglomerovaných materiálů zabývají např.

Středomoravské dřevařské závody v Břeclavi, Dřevozpracující družstvo Lukavec,

Jihlavské dřevařské závody – Kronospan, Jihočeské dřevařské závody Volary a

spousty dalších (Böhm et al., 2012).

3.1.1 Materiály na bázi dřeva

Mezi hlavní představitele materiálů na bázi dřeva lze pokládat:

I. Překližované materiály.

II. Třískové desky.

III. Vláknité desky.

IV. Vrstvené dřevo.

V. Lepené lamelové dřevo.
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VI. Zhuštěné dřevo.

VII. Modifikované dřevo.

Existuje více variant, podle kterých lze materiály s podstatou dřeva začlenit.

Hlavním záměrem, který vedl k vývoji materiálů na bázi dřeva, bylo úsilí o

výrobu produktů využívajících kladné vlastnosti dřeva jako např. izolační

vlastnosti, lehká opracovatelnost, žádoucí působení vzhledem k prostředí, malé

výrobní požadavky na energii a současně překonávajících jeho nedostatky.

Při výrobě velkoplošných materiálů se dřevo nejdříve rozloží na drobné kusy, tyto

drobné kusy se pak slučují do jediného bloku s utříděním podle požadavků na

výsledný produkt. Takto lze získat menší vlhkostní roztažnost. Materiály na bázi

dřeva, identicky jako aplikovaná výrobní surovina, vykazují anizotropní chování,

na rozdíl od dřeva lze stupeň anizotropie aglomerovaných materiálů regulovat.

Mechanicko-fyzikální vlastnosti materiálů na bázi dřeva mají významný vliv na

veškeré výrobní parametry. Mezi často opakované lze uvést: druh dřeviny,

vlhkost, geometrie, orientace, formování a kvalita třísek, typ a množství použitého

lepidla a přídavných látek a lisovací faktory. Většinou platí, že se zmenšující se

velikostí částic se vylepšuje uskutečnitelnost jejich formování, jehož výsledek je

stoupající hustota vytvářeného materiálu (Böhm et. al.2012).

3.1.2 Středně hustá vláknitá deska

U každého typu dřevovláknitých desek je primární vstupní surovinou

jakostní bílá štěpka z odkorněného, převážně jehličnatého dřeva. Ideální velikost

štěpky je 20-30 mm šířka, 40-50 mm délka a 3-5 mm tloušťka. Pro zhotovení

vláknitých desek není možné uplatňovat piliny.

Před skutečným rozvlákňováním musí být štěpky roztříděné na plošných

vibračních síťových třídičích, kde je odstraněna hrubá i jemná frakce a díky

několikastupňových magnetických oddělovačů jsou zlikvidovány kovové příměsi.

Vybrané štěpky se propírají v pračkách, aby došlo k vymýcení subtilních nečistot.

Následující výrobní operací je rozvláknění štěpek na samostatná vlákna nebo

seskupení vláken. Pomocí tlakového předehřívače jsou změkčené štěpky
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vtlačovány do rozvlákňovací drtící komory, ve které dojde mezi pevným a

rotujícím drážkovaným diskem k roztřídění štěpek na vlákna a nastává mokrá

vodní suspenze (Böhm et al., 2012).

Dřevovláknité desky vyráběné mokrým způsobem. Rozvlákňováním dřeva a

jiných lignocelulózových surovin se získávají samostatné vlákna, častěji svazky

vláken, které tvoří základní stavebně konstrukční jednotky vláknitých výrobků.


[…]


200 718,000 6,030 705,990 730,010 80

800 767,500 6,230 755,140 779,860 100

1000 776,900 6,240 764,520 789,280 100

Tab. 15 Vliv ofrézované vzdálenosti na energetickou náročnost,

Z hlediska energetické náročnosti lze konstatovat, že mezi odfrézovanou

vzdáleností je statisticky významný rozdíl (tab. 16). Červené hodnoty jsou

statisticky významné a černé hodnoty statisticky nevýznamné.

Vliv faktorů na odfrézovanou vzdálenost hodnocený pomocí Duncanova testu
1 2 3 4 5 6

délka (m)
695,380

W
700,500

W
707,880

W
718,000

W
767,500

W
776,900

W
1 0 0,181 0,000 0,000 0,000 0,000
2 50 0,181 0,054 0,000 0,000 0,000
3 100 0,000 0,054 0,008 0,000 0,000
4 200 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
5 800 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
6 1000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Tab. 16 Vliv odfrézované vzdálenosti na energetickou náročnost a jejich

statistické rozdíly.

Obrázek 17 ukazuje vliv všech faktorů na energetickou náročnost DTDL a

MDFL. Z grafu vyplývá, že nejvyšší energetická náročnost byla zjištěna při

MDFL a použití nástroje 5086, připisuje se tomu hlavně hustota materiálu a druh

použitého nástroje. Aglomerované materiály jsou charakterizované dřevními

částicemi a obsahem lepidla. Obsah lepidla částečně vede k rozdílnému tření a

nerovnoměrnému úběru materiálu, čímž se zvyšuje spotřeba energie.
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Obr.17: Ukázka vlivu materiálu, typu nástroje a odfrézované vzdálenosti na

energetickou náročnost při bočním frézování.

Tab. 17 Vliv spotřeby elektrické energie na cenu

V tab. 17 je znázorněna základní sazba za kWh pro lokalitu Praha, dále

průměrná hodnota spotřeby energie pro jednotlivé nástroje a obráběné materiály.

Následně je vypočtena cena za spotřebovanou energii. Ceny se liší v jednotkách

korun.

Vyhodnocení z hlediska spotřeby elektrické energie

Materiál Nástroj
cena kWh -

Praha
průměrná hodnota
(kWh) cena (Kč)

DTDL 5086 4,40 Kč 189,00 831,60 Kč
DTDL CrTiN 4,40 Kč 183,33 806,65 Kč
MDFL 5086 4,40 Kč 208,00 915,20 Kč
MDFL CrTiN 4,40 Kč 213,50 939,40 Kč
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6 ZÁVĚR

6.1 Celkové shrnutí

Vlastnosti řezných nástrojů a vliv na obrábění vybraných druhů materiálů,

se řadí mezi podstatné rysy při přípravě technologicko výrobních metod přípravy

výroby obrábění. Každý řezný nástroj se vyznačuje určitými vlastnostmi a

přednostmi, určující jejich složení, struktura a další činitelé.

Základní výsledky práce:

Spotřeba energie při bočním frézování DTDL a MDFL při použití odlišných

nástrojů:

 Největší rozdíly hodnot energetické náročnosti byly zjištěny při bočním

frézování MDFL, nižší hodnoty byly naměřeny u DTDL. Energetická

náročnost naměřena během válcového frézování DTDL byla o 14% nižší

v porovnání s MDFL.

 Typ nástroje ve vztahu k jeho materiálu a úpravě měl v porovnání

s frézovaným materiálem nižší vliv na energetickou náročnost. Nejvyšší

hodnoty byly naměřeny při použití nože 5086. Lehce nižší hodnoty byly

zjištěny u nože CrTiN. Rozdíl v hodnotách energetické náročnosti mezi

nejnižší a nejvyšší hodnotou dosáhl 4%.

 Se zvyšující se odfrézovanou délkou materiálu se energetická náročnost

zvyšovala. Použití nože 5086 vedlo k vyšší energetické náročnosti oproti

noži CrTiN. Nejvyšší rozdíly byly zjištěny u 1000m odfrézované DTDL.

Nůž 5086 měl hodnoty o 14,6% vyšší oproti noži CrTiN.

6.2 Přínos pro vědu

Smysl zpracované práce pro vědu tkví především v souhrnu, srovnání a

doplnění poznatků, zabývající se danou problematikou. Diplomová práce dává

informace o tom, jak jednotlivé faktory ovlivňují energetickou náročnost.
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6.3 Přínos pro praxi

Navzdory tomu, že se podobné problematice věnuje více autorů, je

významné z hlediska praxe dále zjišťovat nově vzniklé materiály nástrojů.

Zkoumat nové nástroje během obráběcího procesu a srovnávat je s nástroji již

aplikovanými.

Práce poskytuje informace o tom:

1. Při jakém obráběném materiálu je vyšší energetická náročnost. Zvýšená

energetická náročnost se projevila u MDFL, kde je oproti druhému

obráběnému materiálu DTDL vyšší hustota.

2. Při jakém použitém nástroji je nižší energetická náročnost. Prokázalo se,

že použití nože CrTiN je výhodnější z energetického hlediska, neboť tento

nástroj má lepší vlastnosti povrchu nože zapříčiněného povlakem.

3. Při jakém nástroji je nejnižší cena za spotřebovanou energii. Vyhodnocení

dokazuje, že pro válcové frézování materiálů je výhodnější použít nástroj

bez povlaku, nicméně ceny za spotřebovanou energii jsou nižší pro CrTiN

v porovnání o 25 Kč u DTDL a 5 kč u MDFL, ale je potřebné též uvažovat

i s pořizovací cenou nástroje, kde nástroj s povlakem je o 100kč dražší.

Z ekonomického hlediska lze konstatovat, že se nástroj s povlakem

nevyplatí.
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