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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnuơ:

Autor sice splnil definované cíle práce, ale práce jako celek působí neodborně, má řadu formálních nedostatků a také
autor v závěrech nevysvětluje příčiny, ale pouze popisuje výsledky.

Cíle jsou různé v abstraktu a v cílech práce. Zde jde jen o špatnou formulaci cílů v abstraktu, protože podle zadání jsou
cíle splněny.

Jako velký nedostatek práce vidím neocitování obrázků a to ani nemluvím o jejich kvalitě.

Na stranách 47 a 48 by mělo být staƟsƟcké vyhodnocení v metodice ne ve výsledcích.

Práce téměř postrádá srovnání výsledků s jinými autory na dotčenou problemaƟku.

U obhajoby bych autorovi doporučil, aby vysvětlil příčiny ovlivnění energeƟcké náročnosƟ obráběcího procesu.

Kontrola na obsahovou shodu: Práce byla systémem Theses.cz vyhodnocena jako originální.
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